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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem řešení, které dokáže vyrovnat diagram zatížení

průmyslového podniku. V teoretické části práce jsou popsány možnosti akumulace

elektrické energie a možnosti elektrolýzy. Výstupem této práce je technickoekonomický

model a ekonomické vyhodnocení projektu.

Klíčová slova

Akumulace energie, elektrolýza vody, elektrolyzér, vodík, výroba vodíku, diagram

zatížení, NPV, IRR

Abstract

This diploma thesis deals with design solutions that can cope with the load diagram of

an industrial company. The thesis describes the possibilities of the accumulation of

electrical energy. The result of this work is technical-economic model and economic

evaluation of project.

Key words

Energy storage, electrolysis of water, water electrolyzer, hydrogen, hydrogen

production, load diagram, NPV, IRR
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1. Úvod

Elektrická energie je lidstvu známa již od roku 1800, kdy Alessandro Volta vytvořil první

elektrický článek produkující elektrický proud. S vynálezem generátoru a motoru se

elektrická energie dostává do výroby a domácností, začínají se osvětlovat ulice a

elektrifikovat tratě. Dnes je elektrická energie běžnou a zároveň neodmyslitelnou

součástí našeho života. Postupem času se vyvinula z této problematiky nová vědní

disciplína, kterou dnes známe pod pojmem elektroenergetika, jejíž náplní je zajištění

elektrické energii pro společnost. Hlavními částmi elektroenergetiky je proces výroby,

přenosu, distribuce a spotřeby elektrické energie.

Elektrickou energii lze jednoduše transportovat na velké vzdálenosti a transformovat na

odlišné typy energií, jako je například chemická, kinetická nebo mechanická.

V dnešní době mnoho zemí Evropské Unie mění svou energetickou koncepci a začíná

využívat stále více energie z obnovitelných zdrojů, jako jsou větrné nebo solární

elektrárny. Nevýhodou těchto zdrojů je nerovnoměrnost slunečního svitu a proměnlivá

rychlost větru. Během dne tyto elektrárny generují přebytky elektrické energie

v distribuční síti, je potřeba tuto přebytečnou energii akumulovat a v době nedostatku ji

využít. Elektrickou energii není snadné uchovávat ve velkém množství, po určitou dobu

a s přiměřenou velikostí ztrát.

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout takové řešení, které dokáže vyrovnat

diagram zatížení a to pomocí elektrolýzy vody. V teoretické části diplomové práce se

budu zabývat možnostmi akumulace elektrické energie, zvláště pak elektrolýzou vody,

dále popisuji současné možnosti elektrolýzy. Praktickou část diplomové práce pak tvoří

technickoekonomický model v programovém prostředí wolfram Mathematica, v další

části je popsán návrh zařízení pro vyrovnání diagramu zatížení s využitím elektrolýzy

vody, v poslední části jsem popsal další možnosti využití této technologie.
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2. Možnosti akumulace elektrické energie

V této kapitole jsem popsal možnosti akumulace elektrické energie, elektrická energie

lze ukládat ve formě mechanické, elektrochemické, chemické a termální. Elektrická

energie se může ukládat v nezměněné formě a to v superkapacitorech nebo

magnetickém poli cívky.

2.1. Přeměna elektrické energie na mechanickou

Přečerpávací vodní elektrárny dokáží uchovat větší množství přebytečné elektrické

energie po delší dobu, v České republice je typickým příkladem přečerpávací vodní

elektrárna Dlouhé Stráně. Dále jsou zde zastoupeny uložiště na stlačený vzduch a

akumulace v rotujících hmotách setrvačníku.

Obr 1. Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé stráně [23]
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Akumulace energie v přečerpávacích elektrárnách

Přečerpávací vodní elektrárny umožňují akumulovat velké množství energie, jejich

hlavním úkolem je zabezpečit stabilitu elektrizační soustavy. Tyto vodní elektrárny tvoří

dvě vodní nádrže s různou nadmořskou výškou, obě dvě nádrže jsou spojeny spádovým

potrubím. Oproti průtočným a akumulačním vodním elektrárnám mají tu výhodu, že

dokáží svůj chod měnit během několika minut z motorického na generátorický a naopak.

Pokud je přebytek elektrické energie v soustavě, je voda akumulována ve vyšší nádrži,

v době špičkového odběrů v soustavě se voda využívá k výrobě elektrické energie.

Obvykle se využívá Francisová turbína, která je pomocí hřídele propojena na synchronní

motor-generátor. Účinnost PVE se pohybuje od 70 % do 85 %. Výhodou PVE je, že dokáže

akumulovat velké množství elektrické energie, životnost je dána především životností

systému, turbíny a motor-generátoru. PVE jsou důležitou součástí elektrizační soustavy

při blackoutu1. Nevýhodou je velká využitá plocha a zásah do rázu krajiny. [1]

Potenciální energie uložená

v horní nádrži PVE:

𝐸𝑃 = 𝑚 ∙ 𝑔 ∙ 𝛥ℎ [ 𝐽 ] (1)

m - hmotnost [kg]

g - tíhové zrychlení [m·s-2]

Δh - výškový rozdíl [m]

1 Rozsáhlý výpadek elektřiny se označuje anglickým slovem blackout.
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Akumulace energie ve stlačeném vzduchu

Skladování elektrické energie ve stlačeném vzduchu je technologie známa a používaná

od 19. století v různých industriálních aplikacích. Při přebytcích elektrické energie je

vzduch stlačen v podzemních prostorech a strukturách. Pokud je potřeba, tak je vzduch

smíchán se zemním plynem, poté je zapálen a expanduje v modifikované plynové

turbíně. Typickým podzemním uložištěm jsou jeskyně a opuštěné doly, výhodou tohoto

systému je velká kapacita, nevýhodou pak vysoká doba návratnosti a omezení využití

z geografického hlediska. [1] [2]

Obr 2. Akumulace energie ve stlačeném vzduchu [24]

Akumulace energie v mechanických akumulátorech

Akumulace v setrvačníku, energie se ukládá v rychle rotujícím masivním válci, používají

se dva typy setrvačníkových akumulátoru, jeden typ využívá rotory velké hmotnosti,

které pracuji při otáčkách do 8 000 min-1, druhy typ používá lehčí rotory a pracuje při

vyšších otáčkách až 90 000 min-1. Rotory se otáčejí ve vakuu a jsou kvůli jejich velkému

momentu setrvačnosti nadnášeny působením magnetického pole. [1]
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Kinetická energie uložená

v rotujících hmotách:

𝐸𝐾 =
1

2
∙ 𝐽 ∙ 𝜔2[ 𝐽 ]

(2)

J - moment setrvačnosti [kg∙m2]

ω - úhlová rychlost [rad·s-1]

Dnes se v praxi tyto setrvačníky používají v systémech záložního napájení, firma

Caterpillar využívá bezbateriový zdroj UPS, založený na akumulaci energie v rotujícím

setrvačníku. Setrvačník dokáže dodávat elektrickou energii po dobu 15 sekund, ve

spojení s diesel-agregátem tvoří energocentrálu NZ2®.

2.2. Přeměna elektrické energie na elektrochemickou

V této části jsem popsal možnosti uložení elektrické energie v bateriích, tato technologie

je dobře zvládnuta, nabízí možnost mnohonásobně opakovaného nabíjeni a vybíjení.

Výhodou je nízká pořizovací cena, nevýhodou baterii je proces samovybíjení a

nenávratného poškození při hlubokém vybíjení, další nevýhodou je také poměr

akumulované energie k hmotnosti baterií. V současnosti jsou nejrozšířenější

akumulátory na bázi olova, niklu a lithia. Podle acidity elektrolytu je dělíme na kyselé a

alkalické, kyselý elektrolyt mají pouze olověné akumulátory, akumulátory na bázi niklu

a lithia mají alkalický elektrolyt.

Baterie na bázi lithia Li-ion, Li-pol

Mají vyšší nominální napětí na článek 3,7 V, výhodou lithiových baterii, je jejich vyšší

energetická hustota, lze je nabíjet vyššími proudy. Další výhodou je malé samovybíjení a

vyšší životnost, u některých typů až 3 000 cyklů. Lithium-iontová baterie dnes v mnoha

aplikacích nahradila NiMH baterii, nejčastěji ji můžeme najít ve svých mobilních

telefonech. Lithium-polymerové baterie mají podobné charakteristiky a napětí jako Li-

ion, elektrolytem je polymer v tuhém skupenství, vyznačují se vysokým vybíjecím

proudem až 40 CA, což znamená 40 násobkem kapacity baterie, tyto baterie se používají

v závodní modelářské technice.
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Olověné baterie

Jsou nejvíce používané, komerčně se využívají od roku 1890, jejich typické aplikace jsou


[…]


Redoxní flow baterie 1,6 - sekundy 50 70 2 hodiny 75 20 104

Hybridní flow baterie 1,8 - sekundy 85 65 25 hodiny 75 10 3 650

Vodík - - sek. - minuta 333 330 600 20 hodiny-týdny 44 30 104

Syntetický zemní plyn - - minuty 10 000 1 800 2 hodiny-týdny 38 30 104

Superkapacitor 2,5 1 500 F < sekundy 15 20 120 000 sekundy 98 12 105

Supravodivá cívka - - < sekundy - 6 2 600 sekundy 80 - -

Příloha 4. Tabulka příjmů, výdajů a peněžních toků

Rok Odpisy Základ daně Daň ze zisku Peněžní příjem Peněžní výdaj Peněžní tok CF Diskontovaný CF [Kč] Kumulovaný DCF

0 - Kč - Kč - Kč - Kč 334 425 000,00 Kč - 334 425 000,00 Kč - 334 425 000,00 Kč - 334 425 000,00 Kč

1 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 61 542 131,02 Kč - 272 882 868,98 Kč

2 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 59 175 125,98 Kč - 213 707 743,00 Kč

3 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 56 899 159,60 Kč - 156 808 583,40 Kč

4 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 54 710 730,38 Kč - 102 097 853,02 Kč

5 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 52 606 471,52 Kč - 49 491 381,50 Kč

6 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 50 583 145,69 Kč 1 091 764,20 Kč

7 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 48 637 640,09 Kč 49 729 404,29 Kč

8 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 46 766 961,63 Kč 96 496 365,91 Kč

9 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 44 968 232,33 Kč 141 464 598,25 Kč

10 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 43 238 684,93 Kč 184 703 283,18 Kč

11 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 41 575 658,59 Kč 226 278 941,77 Kč

12 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 39 976 594,80 Kč 266 255 536,57 Kč

13 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 38 439 033,46 Kč 304 694 570,03 Kč

14 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 36 960 609,10 Kč 341 655 179,13 Kč

15 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 35 539 047,21 Kč 377 194 226,34 Kč

16 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 34 172 160,78 Kč 411 366 387,11 Kč

17 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 32 857 846,90 Kč 444 224 234,02 Kč

18 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 31 594 083,56 Kč 475 818 317,57 Kč

19 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 30 378 926,50 Kč 506 197 244,07 Kč

20 16 721 250,00 Kč 55 626 548,54 Kč 8 343 982,28 Kč 72 711 355,32 Kč 363 556,78 Kč 64 003 816,26 Kč 29 210 506,25 Kč 535 407 750,32 Kč

Tato tabulka je umístěna na CD v souboru Ekonomika modelu.