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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 3

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C
slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):
Diplomant splnil zadání.
V druhé kapitole jsou zdárně popsány různé druhy akumulace elektrické energie. Jednotlivým
druhům akumulace student věnoval dostatek prostoru v rámci diplomové práce.
V třetí kapitole se práce zabývá možnosti elektrochemických přeměn, kde je dobře vystihnuto
elektrolýza jednotlivých látek, které se běžně vyskytují v průmyslu. V podkapitole 3.2 bych
doporučil širší nástin problematiky.
Čtvrtá kapitola dobře popisuje data nutná pro technicko-ekonomické využítí elektrolyzéru vody.
Pátá kapitola přehledně shrnuje použitou technologii navrhovaného zařízení. Dále student
v dostatečně míře popisuje ekonomické ukazatele.
V šesté kapitole je nastiněno alternativní použití této technologie.
Na práci oceňuji, že zařízení bylo nadimenzováno na skutečný podnik.
Co se týče formální a jazykové úrovně práce bych nedoporučil používat „ich“ formu.Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete původ grafu na obrázku č.5?
2. Je nutné vyrovnávat denní diagram zatížení z hlediska průmyslového podniku?
3. Kde byla čerpaná data pro tabulku č.3 (kap 4.4.1)

4. Jak se chová použitý elektrolyzér z hlediska dynamiky výkonu (spínací a vypínací časy)?
5. Uveďte vliv přerušení dodávky elektrické energie elektrolyzéru na proces elektrolýzy vody?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
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